- 1 -

教育研究評議会議事録（第１９５回）

日 時：令和２年１０月２２日（木）１５時００分～１６時５３分
場 所：事務局第一会議室
出席者：小川、藤代、喜多、水野、佐々木、比屋根、藪、宮本、山本（欣）、山本（昭）、

宇佐美、八代、倉島、上村、田代、佐藤（繁）、関野、伊藤、横山、松岡、丸山、

境野、清水、長田、大石、船﨑、村上、山下
欠席者：鎌田

配付資料

議事に先立ち、前回議事録について原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題
１．教員の懲戒に係る審査について

学長から、第１９４回の本会議に付議した懲戒審査について、国立大学法人岩手大学職

員懲戒規則第５条に基づき審査説明書を交付した結果、当該教員から意見の陳述の申請

はなかったので、本日、懲戒処分及び量定の審査を行うとの説明があった。
審議の結果、国立大学法人岩手大学職員就業規則第４５条第１項第３号、第５号及び第

８号に該当するため、「停職３月」の懲戒とすることが承認された。
なお、学長から、当該教員は昨日付けで退職しているため、本日決定した処分は、「停

職３月相当」となること、また、本件については、「国立大学法人岩手大学における懲戒

処分の公表基準（平成 24.9.4学長裁定）」に基づき、公表することが述べられた。

議題１ 教員の懲戒に係る審査資料（取扱注意・回収資料）
議題２ 岩手大学ビジョン 2030について
議題３ 第４期中期目標期間（令和 4～9年度）の財務見通しについて（案）
議題４ 令和元年度大学機関別認証評価結果 抜粋
議題５ 令和２年度年度計画中間実施状況及び令和３年度年度計画の策定スケジュール

について
報告２ 寄附講義「いわて観光グローバル人材育成講座」の設置について
報告３ 岩手大学教養教育専門委員会規則の制定について
報告４ 教員人事に関する報告について（農学部）
報告５ 役員会報告（第５２９回）
報告６ 学長・副学長会議報告（第１８７回～第１８９回）

報告７ 岩手大学危機管理委員会（第２０回）議事録

報告８ ①令和３入学試験実施状況【学部（編入学）】

②令和３年度（2021年度）入学試験実施状況【大学院】

報告９ 「学長が特に指定する日」（特別休暇）について（通知）

- 2 -

２．岩手大学ビジョン2030について
学長から、資料に基づき、岩手大学ビジョン２０３０について、各意見を反映させて修

正した内容について説明があり、「ミッション」、「ビジョン」及び「目標」については

基本的な考え方として、第４期中期目標・中期計画を視野に入れた「戦略や具体的な取組」

についての議論を進めたいとの提案があった。

審議の結果、今後も意見があれば文言の修正などに対応することとして、次の「戦略や

具体的な取組」について議論を進めることを了承した。

３．第４期中期目標期間の財務見通しについて
学長から、第４期中期目標期間の財務見通しについて諮る旨が述べられ、次いで、佐々

木理事から、資料に基づき、財務見通しはまだ未確定な部分があるが、ポイントとして、

運営費交付金と人件費の基本方針について説明があった。運営費交付金については、機能

強化促進係数による基礎的交付金の削減分は、再配分された機能強化交付金から充当し

て一定の基礎的交付金を継続確保すること、人件費については、安定した大学運営のため

適切な教職員数の維持を重視して確保するなどの説明があり、種々意見交換を行った。
佐々木理事から、学部等からの提案も頂きたいので、各学部等で議論して頂きたいとの

依頼があった。

４．令和元年度実施大学機関別認証評価 評価結果への対応について
  学長から、令和元年度実施大学機関別認証評価 評価結果への対応について審議する旨
が述べられ、次いで、藤代理事から、資料に基づき、説明があった。教育に関する内部質

保証の観点から改善すべき点があるため、教学マネジメントセンターを中心に第４期に

向けて改善を図って頂きたいとの依頼があった。
また、藤代理事から、各部局等における自己点検・評価等の結果に基づく課題等の改善

に向けて全学的な対応を行うため、各部局等において評価等を行った場合には本会議に

報告頂きたいとの依頼があった。

５．令和２年度年度計画中間実施状況及び令和３年度年度計画の策定スケジュールについ

て

  学長から、令和２年度年度計画中間実施状況及び令和３年度年度計画の策定スケジュ

ールについて審議する旨が述べられ、次いで、藤代理事から、資料に基づき説明があり、

令和２年度年度計画の年度末までの達成と令和３年度年度計画の策定依頼があった。ま

た、現時点での中期計画の未達成項目について報告があり、本年度は第３期の５年目であ

るため、中期計画の達成も視野に入れて取り組んで頂きたいとの依頼がった。

学長から、４年目終了時評価が第４期の運営費交付金の当初配分額に反映されるが、確

定評価の結果により期間途中で増減されるため、最終年度の達成に向けて取り組んで頂

きたいとの付言があった。

６．その他
  なし

- 3 -

報 告
１．Scopusに基づく教員の研究業績分析報告会の開催について
  水野理事から、Scopusに基づく教員の研究業績分析報告会を１１月２６日（木）の教
育研究評議会開催前の１４時２０分から１４時５０分に実施することについて報告があ

り、出席依頼があった。

２．寄附講義「いわて観光グローバル人材育成講座」の設置について
  比屋根副学長から、資料に基づき、寄附講義「いわて観光グローバル人材育成講座」の

設置について報告があった。

４．教員人事に関する報告について
教員人事について、資料に基づき、農学部長から１件の報告があった。

７．危機管理委員会報告について
学長から、資料に基づき、岩手大学危機管理委員会（第２０回）の審議内容について報

告があった。

３．岩手大学教養教育専門委員会規則の制定について
５．役員会報告について
６．学長・副学長会議報告について
８．入試結果の報告について
資料のとおり。

９．その他

・「学長が特に指定する日」（特別休暇）について

学長から、資料に基づき、学長の任期中は１２月２８日を「学長が特に指定する日」

（特別休暇）とすることについて報告があった。

最後に、学長から、次回の教育研究評議会を、定例の１１月２６日（木）の１５時から開

催することが述べられた。